Vers le même temps, le bienheureux Paschase, évêque de

(1) *Beata Virgo fuit præservata speciali privilegio, ideo non habuit originale peccatum... Maria non fuit purgata per amotionem maculæ, sed quia fuit præservata et ei gratia infusa. Unde Damascenus dicit eam purgatam non a peccato quod infuit, sed a peccato quod infuisset; sicut matrimonium excusat a peccato, non quidem a peccato quod insit, sed a peccato quod inesset si non esset matrimonium. In III Sent. dist. 5; quæst. 1.*

(2) Voyez PLAZZA, *Causa Immac. Concept. B. V. M.*, act. III, n° 418, et act. VII, n° 199

(3) Voyez PLAZZA, *Causa Immac. Concept. B. M. V.*, act. III, n° 583.

(4) *Virgo Beata nunquam fuit inimica actualiter, ratione peccati actualis, nec ratione peccati originalis; fuisset tamen, nisi fuisset præservata. In III Sent., dist. 18.*

(5) Voyez Willotte *in Athenis Ord. Minor.*

(6) *Nisi Beata Virgo disposita fuisset, quod Filius Dei de ipsa carnem assumeret, scilicet quod non esset corrupta, neque in aliquo peccato, sive actuali, sive originali; Filius Dei ab ipsa carnem assumere non potuisset... Opportuit ergo quod Beata Virgo fuisset concepta sine peccato, ut sua conceptio et conceptio filii sui invicem relative se corresponderent. Quæst. In III Sent., cap. 96.*

Jaen et martyr, professait ouvertement et de la manière la plus précise la croyance de l'Immaculée Conception. Voici ce qu'il dit : « Il faut comprendre et croire que la Vierge Marie est celle dont il est parlé dans les Proverbes de Salomon, savoir qu'elle a été choisie avant toute créature pour être la Mère de Dieu. Cette vierge a donc été de tout temps dans la grâce de Dieu. Aussi, quand est venue la plénitude des temps, Dieu a voulu révéler cette conception par l'ange Gabriel, et cela par une grâce spéciale; il a voulu la préserver du péché originel, qui est mortel, et de toute souillure; et cela s'est fait par une grâce spéciale de Dieu. Si la Vierge Marie avait contracté la tache du péché originel, il faudrait dire qu'elle a été quelque temps l'objet de la colère de Dieu, ce que l'on ne doit ni dire ni croire, mais bien plutôt qu'elle a toujours été, avant comme après sa conception, dans la grâce et l'amour de Dieu : et Dieu a fait cela, et il a pu le faire par une grâce spéciale... Donc, la Vierge Marie, qui a été choisie de Dieu pour concevoir et enfanter le Fils de Dieu, a été préservée par Dieu lui-même de toute tache tant originelle que mortelle et vénielle. C'est pourquoi l'Écriture dit : *Tel est le lys entre les épines, telle est ma bien-aimée entre les filles* (d'Adam); et ailleurs : *Vous êtes toute belle, ma bien-aimée, et il n'y a point de tache en vous* (1). »

(1) Oportet igitur intelligere et credere (et hoc per specialem gratiam) quod hæc præfata Virgo est ea de qua Proverbia Salomonis loquuntur, quod ante omnem creationem fuit electa, ut Dei Mater esset. Ergo prædicta Virgo fuit omni tempore in gratia Dei. Unde cum venit plenitudo temporis, hanc Conceptionem Deus per Angelum Gabrielem revelare constituit, et hoc per gratiam specialem. Et voluit præservare ab originali peccato (quod mortale erat) et ab omni alia deturpationis injuria. Et hoc per specialem gratiam operatus est Deus, tanquam qui ab eo carnem assumpturus erat, qui, decorus et speciosus forma præ filiis hominum futurus erat, sicut jam fuerat prænuntiatum. Originale peccatum venit in hominem, et hoc per inobedientiam, propter quam Dei indignationem promeruit, in tantum ut Deus dixerit : *Pœnitet me fecisse hominem*. Si ergo Virgo Maria labem originalis maculæ attraxit, dicendum esset, quod aliquo tempore fuit in ira Dei; quod nec dici, imo nec credi debet : sed potius, quod ante conceptionem ejus, et postea in gratia sui existeret et amore. Et hoc fecit Deus et potuit facere per specialem gratiam, sicut fecit in tribus pueris qui in fornacem ignis missi sunt comburendi. Nam, cum ignis sit suapte natura calidissimus, et suum præsti-

Ainsi parlait le saint et savant évêque de Jaen, lorsqu'il était retenu captif pour la foi dans les prisons des infidèles, tandis que l'on discutait la même question dans les écoles où les théologiens, voulant expliquer, par des distinctions plus ou moins subtiles, le mystère de la conception sans tache de Marie, ont plus embrouillé la chose qu'ils ne l'ont éclaircie. Mais, grâce à l'assistance du Saint-Esprit qui est toujours avec l'Église de Jésus-Christ, les Papes, les Évêques, le clergé et le peuple chrétien ont profité des dissensions qui s'étaient élevées sur ce point pour professer plus ouvertement l'insigne prérogative de la Mère de Dieu, en célébrant dans tout l'univers la fête de la Très-Sainte Conception de la Bienheureuse Vierge Marie. Il est certaines erreurs particulières, locales et temporaires, que l'Église tolère par ménagement, cherchant à en arrêter le progrès sans bruit, sans éclat, sans danger pour les faibles.

Jacques de Voragine, dominicain, archevêque de Gênes, mort en 1298 : « Marie a été belle parce qu'elle a été *sans le péché originel*. Sa pureté a été parfaite, plus parfaite que celle des anges; elle a été sans mélange, n'ayant point été altérée par le péché d'origine; *non habuit admixtionem originalis* (1). Saint Bonaventure, de l'Ordre des Frères Mineurs, Cardinal de la sainte Église Romaine, mort en 1274, avait d'abord soutenu l'opinion contraire à l'Immaculée Conception, dans son commentaire sur le troisième livre des *Sentences*; mais il ne tarda pas à revenir au sentiment le plus communément reçu dans l'Église. En 1265, étant chargé du gouvernement géné-